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Sposób zapobiegania zbrylaniu się, zamarzaniu i pyleniu
chlorku sodu

Przedmiotem wynalazku jest sposóbzapobieganiazbry¬
laniu się, zamarzaniu oraz pyleniu - chlorku sodu - stoso¬
wanego w drogownictwie do zwalczania śliskości zimowej
na drogach.

Dotychczas do zwalczania śliskości zimowej na drogach 5
stosuje się środki mechaniczne lub chemiczne, do których
z ważniejszych należą chlorek sodu chlorek wapniowy,
chlorek magnezowy względnie ich mieszanki. Substancje
te stosuje się w postaci stałej względnie ich wodnych
roztworów. 10

Najczęściej do zwalczania śliskości zimowej na drogach
stosowany jest chlorek sodu w postaci stałej a w szczegól¬
ności sól kamienną, która przy zmiennych warunkach
atmosferycznych wykazuje skłonność do zbrylania sję
dzięki swojej hygroskopijności. Czysty chlorek sodu jest
mało hygroskopijny, jednak niewielkie już ilości zanieczy¬
szczeń rodzimych w soli kamiennej takich jak chlorki
wapnia i magnezu, bardzo zwiększają jej hygroskopijność.

Przy wilgotności względnej powietrza 70 - 75% sól
kamienna chłonie wilgoć z powietrza, a następnie przy
zmiennych warunkach atmosferycznych następują proce¬
syrekrystalizacji soli co prowadzi do jej zbrylania. W tem¬
peraturze poniżej 0,15°C w wilgotnej soli kamiennej nastę¬
puje wykrystalizowanie się NaCl. 2H2O, co powoduje ska-
walenie soli określane potocznie jako jej zamarzanie.

Zjawisko towyraźniej występuje w temperaturachponi¬
żej 5 - 7°C. Zbrylona względnie zamarznięta sól kamienna
jest bardzo uciążliwa w użytkowaniu a szczególnie w dro¬
gownictwie przy zapobieganiu i zwalczaniuśliskości, gdyż
warunki w jakich jest ona magazynowana i używana 30
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sprzyjają zbrylaniu i zamarzaniu. Znane są sposoby zapo¬
biegania zbrylaniu się soli kamiennej przez dodawanie do
niej różnych inhibitorów.Do najintensywniejszych inhibi¬
torów należy kompleksowy cyjanek żelaza a w szczegól¬
ności żelazocyjanek potasu.

Wszystkie znane dotychczas w literaturze inhibitory
zapobiegające zbrylaniu się soli kamiennej nie zapobiegały
równocześnie jej zamarzaniu, z wyjątkiem chlorku wa¬
pnia, który dodawany w postaci stałej (proszku) w ilości
5% zapobiega jednocześnie zbrylaniu i zamarzaniu soli.
Podobne właściwości ma też chlorek magnezu.

Celem wynalazku jest znalezienie takiego inhibitora,
który by zapobiegał równocześnie zbrylaniu się, zamarza¬
niu i pyleniu soli kamiennej.

Zadanie powyższe zostałowykonanezgodnie z wynalaz¬
kiem, polegającym na zastosowaniu zestawu inhibitorów
składających się z kompleksowego cyjanku żelaza i chlor¬
ku wapnia w postaci wodnego roztworu, przy czym kom¬
pleksowy cyjanek żelaza dodaje się do chlorku sodowego
w ilości poniżej 0,004% a chlorek wapnia w ilości poniżej
2% (w przeliczeniu na 100% CaC^) w odniesieniu do
stałego chlorku sodu. Związki te są dodawane w postaci
wodnego roztworu o takim stężeniu by wilgotność stałego
chlorku sodu była poniżej 5%.

Sól kamienna z tymi dodatkami jest nie pyląca, nie
zbryla się nawet w trakcie długotrwałego magazynowania
i ma obniżoną temperaturę zamarzania.

Ze względu na to, że inhibitory te stosuje się w postaci
wodnego roztworu ich dozowanie i rozprowadzenie
w chlorku sodu jest bardzo proste. Na transportowaną
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przenośnikiem taśmowym sól kamienną natryskuje się
odpowiednią ilość roztworu i o ile nadrodze transportowej
soli są trzy do czterech przysypów, inhibitoryte są dostate¬
cznie rozprowadzone w soli i nie potrzeba stosować dodat¬
kowo specjalnych urządzeń mieszających.

Dalszą zaletą wynalazku jest to, że wprowadzając do
suchej soli kamiennej inhibitory w postaci wodnego roz¬
tworu podnosi się jej wilgotność wskutek czego ogranicza
się wyraźnie jej pylenie zachowując jednocześnie dostate¬
czną jej sypkość.

Poprawia się przez to warunki bhp obsługi jak również
środki transportowesą mniej narażonena zapylanie, a tym
samym na korozyjne działanie chlorku sodu.

* Przykład. Doi t soli kamiennej o uziarnieniu 0 - 4mm
dodano 20 g (0,002%) żelazo cyjanku potasu i 10 kg (1%)
chlorku wapnia w postaci wodnego roztworu o takim
stężeniu by wilgotność całości nie przekraczała 2,5%.

Sól kamienna z takim zestawem inhibitorów w trakcie
półrocznego magazynowania nie uległa zbryleniu a jej
temperatura zamarzania obniżyła się dla soli o tym uziar¬
nieniu do temperatury - 17°C a przy uziarnieniu 0-2 mm

5 nawet do - 23°C.

Zastrzeżenie patentowe
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Sposób zapobiegania zbrylaniu się, zamarzaniu i pyle¬
niu chlorku sodu, znamienny tym, że do chlorku sodu
dodaje się, kompleksowy cyjanek żelaza w ilości poniżej
0,004% oraz chlorek wapnia w ilości poniżej 2%, w przeli¬
czeniu na 100% CaCl2, w odniesieniu do stałego chlorku
sodu, przy czym związki te wprowadza się w postaci
wodnego roztworu o takim stężeniu, żeby wilgotnośćstałe¬
go chlorku sodu była poniżej 5%.
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